
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,673 15,430 24,243

1.기타 교직원보수 26,913 3,000 23,913

1.교직원대체인건비 26,913 3,000 23,913

1.직원대체인건비 6,750 3,000 3,750

1.무기계약직원인건비 6,750 3,000 3,750
학교장임용교육공무직대체인건비 : 75,000

원*5명*10회=
3,750,000

2.기간제교원인건비 20,163 0 20,163

1.기간제교원인건비 20,163 0 20,163
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

4,032,600원*5명*1회=
20,163,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,760 12,430 330

1.교직원역량강화 5,100 5,100 0

1.직무연수 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 7,660 7,330 330

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 6,330 6,330 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 3,330 3,330 0

3.교직원복지 330 0 330

1.교직원복지비 330 0 330
특수교육지도사 피복비 : 30,000원*11명*1

회=
330,000

2.학생복지/교육격차 해소 229,264 53,652 175,612

1.급식 관리 60,985 39,892 21,093

1.학교급식운영 60,985 39,892 21,093

1.급식재료구입비 44,243 26,640 17,603

1.급식용식재료비 44,243 26,640 17,603
(성립전_1추)(목적)식품비(무료급식비) : 

163,200원*100일=
16,320,000

(목적)우수농축산물및친환경농산물구입비

 : 1,283,000원*1회=
1,283,000

2.급식운영비 11,792 10,352 1,440
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1.일반수용비 8,392 6,952 1,440
(성립전_1추)(목적)급식소모품구입비(무료

급식비) : 14,400원*100일=
1,440,000

2.연료비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.급식기구확충비 4,050 2,000 2,050

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 3,550 1,500 2,050
(성립전_1추)식기소독고 구입(목적) : 

2,050,000원*1대*1회 =
2,050,000

4.대체인건비 900 900 0

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.보건관리 21,209 13,760 7,449

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,600 4,100 500

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.보건실운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

3.[국고]학교흡연예방금연실천학교 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(목적)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 16,609 9,660 6,949

1.먹는물관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 11,189 5,200 5,989

1.기간제직원인건비 5,310 0 5,310
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미 인건비

 : 1,061,960원*1명*5개월=
5,310,000

2.일반수용비 5,560 5,200 360
(성립전_1추)(목적)신속항원검사키트분배 

방역용품 구입 : 360,000원*1회=
360,000

3.기간제직원법정부담금 319 0 319
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미 법정부

담금 : 63,760원*1명*5개월=
319,000

4.어린이활동공간관리 4,160 3,200 960
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1.일반수용비 4,160 3,200 960
놀이시설 점검유지및안전진단비 : 80,000

원*12개월=
960,000

3.학생복지 147,070 0 147,070

1.학생복지운영 147,070 0 147,070

1.통학차량(임차)운영 74,787 0 74,787

1.일반수용비 74,787 0 74,787
(성립전_1추)목)통학버스임차용역비 : 

432,294원*173일=
74,787,000

2.직영통학버스 운영 12,400 0 12,400

1.기간제직원인건비 500 0 500
(성립전_1추)목)운전원대체인건비 : 

250,000원*2명*1년=
500,000

2.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)목)통학버스보험료 : 375,000

원*2대*1년=
750,000

(성립전_1추)목)통학버스운영관리 : 

1,850,000원*2대*1년 =
3,700,000

(성립전_1추)목)통학버스이동전화요금 : 

262,500원*4대*1년=
1,050,000

3.연료비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)목)통학버스연료비 : 

3,200,000원*2대*1년=
6,400,000

3.통학버스안전지도사인건비 59,883 0 59,883

1.무기계약직원인건비 52,341 0 52,341
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

11,973,500원*4명*1년=
47,894,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직적립

금 : 1,111,750원*4명*1회=
4,447,000

2.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)통학버스안전지도사맞춤형복

지비 : 550,000원*4명*1년=
2,200,000

3.무기계약직원법정부담금 5,342 0 5,342
(성립전_1추)통학버스안전지도사4대보험기

관부담금 : 1,335,500원*4명*1년=
5,342,000

3.기본적 교육활동 56,440 41,050 15,390

1.교과 활동 38,690 28,300 10,390

1.교과활동지원 19,500 17,500 2,000

1.학습준비물구입 16,500 16,500 0

1.학습준비물 16,500 16,500 0

2.보결수업관리 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 3,000 1,000 2,000 보결수당 : 100,000원*20명*1회= 2,000,000

2.특수교육교과활동 19,190 10,800 8,390

1.교과운영 19,190 10,800 8,390

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,390 3,000 8,390
(성립전_1추)(목적)특수학교 문화예술프로

그램운영 : 33,000원*6학급*25회=
4,950,000

(성립전_1추)(목적)특수학교 유아체육프로

그램운영 : 1,550,000원*1회=
1,550,000
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(성립전_1추)(목적)특수교육대상학생 통학

비 : 315,000원*2명*3분기=
1,890,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 6,500 6,500 0

2.창의적 체험활동 17,750 12,750 5,000

1.자율활동 11,500 6,500 5,000

1.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학교생태체험학습장 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,910 0 2,910
(성립전_1추)(목적) 학교생태체험학습장 

운영비 : 2,910,000원*1회=
2,910,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)(목적) 학교생태체험학습장 

협의회비 : 90,000원*1회=
90,000

3.자율선택과제운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 325 0 325
(목적)교사연수자료구입비 : 25,000원*13

명=
325,000

2.교육운영비 1,575 0 1,575
(목적)칭찬스티커바자회활동비 : 

1,575,000원*1회=
1,575,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (목적)협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.현장체험학습활동 6,250 6,250 0

1.현장학습 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

4.선택적 교육활동 152,093 5,350 146,743

1.방과후학교 운영 145,943 0 145,943

1.방과후학교운영 145,943 0 145,943

1.방과후 학교보조인력운영 121,203 0 121,203

1.기간제교원인건비 107,833 0 107,833
(성립전_1추)방과후과정 전담인력 인건비

 : 10,783,300원*10명*1년=
107,833,000

2.기간제교원법정부담금 13,370 0 13,370
(성립전_1추)방과후과정 전담인력 인건비(4대보

험기관부담금) : 1,337,000원*10명*1년=
13,370,000

2.방과후학교운영 24,740 0 24,740

1.무기계약직원인건비 10,340 0 10,340
(성립전_1추)(목적)방학중방과후인건비(통

학안전지도사) : 585,000원*4명*1회=
2,340,000

(자체)방학중방과후인건비(통학안전지도

사) : 1,000,000원*4명*2개월=
8,000,000

2.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)(목적)간식구입비 : 

1,200,000원*9개월=
10,800,000

(성립전_1추)(목적)학습자료구입 : 

300,000원*9개월=
2,700,000
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(성립전_1추)(목적)외부방과후활동비 : 

100,000원*1명*9개월 =
900,000

2.독서활동 5,350 5,350 0

1.독서활동운영 5,350 5,350 0

1.도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.대학교 교육실습생 운영 800 0 800

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)교육실습협력학교 운영계획및

제본 : 7,000원*20권*1회=
140,000

(성립전_1추)연구수업준비 및 교수자료제

작 제반경비 : 50,000원*8명*1회=
400,000

(성립전_1추)교수학습자료제작 공통사용경

비 : 100,000원*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)연구수업평가및협의회비 : 

80,000원*2회=
160,000

5.교육활동 지원 98,390 98,390 0

1.교무업무 운영 48,610 48,610 0

1.교무학사운영 48,610 48,610 0

1.교무학사운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

2.교육활동홍보 7,710 7,710 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

2.학습준비물 6,500 6,500 0

3.입학식 및 졸업식 19,200 19,200 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

2.학생복지비 800 800 0

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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5.환경정리 11,800 11,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 8,800 8,800 0

3.비품구입비 500 500 0

2.생활지도운영 220 220 0

1.학교폭력예방 20 20 0

1.학교폭력관련연수지원 20 20 0

1.운영수당 20 20 0

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 17,560 17,560 0

1.정보화실운영 17,560 17,560 0

1.학교정보화지원 17,560 17,560 0

1.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.교육운영비 13,360 13,360 0

4.교육여건 개선 32,000 32,000 0

1.교육환경개선 32,000 32,000 0

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.교실환경개선 27,000 27,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

6.학교 일반운영 194,658 160,417 34,241

1.학교기관 운영 41,397 39,397 2,000

1.부서기본운영 41,397 39,397 2,000

1.교장실운영 12,012 12,012 0

1.여비 3,000 3,000 0

양윤희 2022년 04월 14일 10시 43분 26초 6 전라북도교육청 전주유화학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 5,940 5,940 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 20,425 18,425 2,000

1.일반수용비 10,080 10,080 0

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 5,400 5,400 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 4,000 2,000 2,000 업무용 노트북 구입 : 2,000,000원*1대= 2,000,000

3.교무부운영 8,960 8,960 0

1.여비 8,000 8,000 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 146,421 114,180 32,241

1.학교시설장비유지 146,421 114,180 32,241

1.공공요금및제세공과금 41,639 32,760 8,879

1.전기요금 26,439 24,000 2,439 전기요금 : 2,439,000원*1회= 2,439,000

2.상하수도료 11,000 6,000 5,000 상하수도요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.기타공공요금 4,200 2,760 1,440 전화요금 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

2.시설관리용역 35,160 35,160 0

1.일반수용비 35,160 35,160 0

3.시설일반관리 69,622 46,260 23,362

1.무기계약직원인건비 22,365 6,000 16,365
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

1,363,750원*1명*12개월=
16,365,000

2.일반수용비 30,483 25,760 4,723 소규모 수선비 : 472,300원*10회= 4,723,000

3.연료비 12,000 12,000 0

4.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원인건비(목적) : 

550,000원*1명*1회=
550,000

5.교직원복지비 2,200 2,200 0

6.무기계약직원법정부담금 2,024 300 1,724
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금(목

적) : 1,724,000원*1명*1년=
1,724,000

3.학교운영 협력 6,840 6,840 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0
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1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,200 5,200 0

1.학부모회운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.관계기관협력 600 600 0

1.학교운영협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

세출합계 770,518 374,289 396,229
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